УТВЕРЖДЕНО

Советом Союза «Саморегулируемая

организация арбитражных

управляющих «Стратегия»

(Протокол N2 14 от 18 мая 2020 г.)

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации повышения уровня профессиональной подготовки

арбитражных управляющих — членов Союза «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Стратегия»

Москва, 2020 год.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации от 01.12.2007 года 15-ФЗ «О саморегулируемых организациях»,

Федеральным законом Российской Федерации от 26.10.2002 года №127ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», а также в соответствии с Федеральным стандартом

деятельности саморегулируемых организаций арбитражных управляющих «Требования к

организации повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных

управляющих», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации

от 26.12.2013 года №786 «Об утверждении Федерального стандарта деятельности

саморегулируемых организаций арбитражных управляющих», Уставом Союза

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Стратегия» (далее по тексту

— Союз) и иными внутренними документами Союза.

12. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения Союзом

повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих,

являющихся членами Союза.

1.3. Союз, обладая статусом саморегулируемой организации арбитражных

управляющих, исполняет обязанность по организации повышения уровня

профессиональной подготовки арбитражных управляющих и устанавливает

соответствующие требования к процессу организации, а также к Программам повышения

уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих (далее -Программы).

1.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения Советом Союза.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОВЫШЕНИЯ УРОВНЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКИ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ

2.1. Организация повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных

управляющих, являющихся членами Союза, направлена на получение арбитражными

управляющими знаний, связанных с изменениями нормативных правовых актов

Российской Федерации, передовым опытом антикризисного управления, судебной

практикой рассмотрения дел о несостоятельности (банкротстве), федеральными

стандартами профессиональной деятельности арбитражных управляющих и федеральными

стандартами деятельности саморегулируемых организаций.

2.2. Приобретаемые компетенции: способность действовать в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации и субъектов Российской

Федерации, а также обеспечивать их выполнение; способность анализировать процессы и

явления, происходящие в обществе, осуществлять управленческую деятельность с

использованием современных социальных технологий.

3. ТРЕБОВАНИЯ К ОРГАНИЗАЦИИ ПОВЫШЕНИЯ УРОВНЯ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ подготовки АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ

3.1. Организация повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных

управляющих может осуществляться:

• в форме обучения в государственных и негосударственных образовательных

организациях высшего образования, структурных подразделениях образовательных

организаций высшего образования;

• путём участия в онлайн-вебинарах, семинарах и конференциях, проводимых

национальным объединением саморегулируемых организаций арбитражных управляющих

и/или Союзом;

• путём защиты научных работ и (или) публикации статей, исследований,

иных научных материалов по вопросам несостоятельности (банкротства).

3.2. Союз самостоятельно, либо с привлечением специалистов и организаций,

утвержденных органами управления Союза, разрабатывает и утверждает для своих членов

Программы, по которым осуществляется повышение уровня профессиональной

подготовки арбитражных управляющих.

3.3. Настоящим положением, иными внутренними документами Союза и

программами, предусматривающими повышение уровня профессиональной подготовки

арбитражных управляющих, могут быть установлены дополнительные требования к

организации повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных

управляющих, в том числе требования к соответствующим образовательным организациям

и лицам, непосредственно осуществляющим обучение арбитражных управляющих.

3.4. Не допускается проведение повышение уровня профессиональной

подготовки арбитражных управляющих — членов Союза по программам, отличным от

Программы повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих

— членов Союза «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Стратегия», утвержденной органами управления Союза на текущий год обучения.

3.5. Не допускается проведение повышения уровня профессиональной

подготовки арбитражных управляющих — членов Союза образовательными

организациями и лицами, непосредственно осуществляющими обучение арбитражных

управляющих, не утвержденными органами управления Союза или Президентом Союза в

качестве соответствующих предъявляемым Союзом требованиям.

3.6. Повышение уровня профессиональной подготовки арбитражных

управляющих — членов Союза проводится ежегодно.

3.7.

4. ТРЕБОВАНИЯ К ПРОГРАММАМ ПОВЫШЕНИЯ УРОВНЯ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ

4.1. Органы управления Союза утверждают для своих членов Программы, по

которым осуществляется повышение уровня профессиональной подготовки арбитражных

управляющих, в соответствии с настоящим положением, стандартами и правилами

профессиональной деятельности, Уставом Союза и нормативными актами.

4.2. Программы повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных

управляющих утверждаются ежегодно и размещаются на официальном сайте Союза.

4.3. Минимальная продолжительность ежегодного повышения уровня

профессиональной подготовки арбитражных управляющих — членов Союза не может

составлять менее 24 академических часов.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ПРОГРАММЕ ПОВЫШЕНИЯ

УРОВНЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ АРБИТРАЖНЫХ

УПРАВЛЯЮЩИХ

5.1. Арбитражный управляющий, изъявивший желание пройти обучение по

Программе повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих,

утвержденной Союзом, направляет в адрес Союза Заявление об участи арбитражного

управляющего по прохождению обучения по Программе повышения уровня

профессиональной подготовки арбитражных управляющих (далее — Заявление)

(Приложение 1).

5.2. Союз после поступления Заявления от арбитражного управляющего, составляет

списки арбитражных управляющих, которые будут проходить обучение по Программе

повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих.

5.3. Повышение уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих

— членов Союза может проводиться в следующих формах:

• очная форма повышения уровня профессиональной подготовки;

• заочная форма повышения уровня профессиональной подготовки с

применением дистанционных технологий (проведение вебинаров или on-line

конференций).

6. ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ПОВЫШЕНИЯ УРОВНЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКИ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ

6.1. Повышение уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих

подтверждается:

• свидетельствами и иными документами об обучении по Программам,

предусматривающим повышение уровня профессиональной подготовки арбитражных

управляющих, выдаваемыми организациями, указанными в пункте 3.1 настоящего

Положения, утвержденными органами управления Союза или Президентом Союза в

качестве соответствующих предъявляемым Союзом требованиям;

• свидетельствами об участии в вебинарах или on-line конференциях,

выдаваемыми организаторами указанных мероприятий;

• документами, подтверждающими получение ученой степени, иными

документами, подтверждающими повышение уровня профессиональной подготовки

арбитражных управляющих, устанавливаемыми Союзом;

• представленными в Союз опубликованными статьями, исследованиями,

научными материалами, научными работами и т.п. Вышеуказанные публикации

учитываются Союзом, исходя из следующего расчёта: за 1/2 печатного листа (20 000

знаков с пробелами) представленного материала — 8 академических часов от общего

количества часов, отведенных настоящим Стандартом на повышение уровня

профессиональной подготовки арбитражных управляющих.

6.2. Арбитражный управляющий член Союза может быть освобождён от

обязанности подтверждения повышения уровня профессиональной подготовки в случаях,

если в текущем году он:

• получил дополнительное высшее экономическое, юридическое образование

или образование в сфере антикризисного управления;

• проходил обучение по программе подготовки научно-педагогических кадров

в аспирантуре (адъюнктуре) либо защитил в установленном законодательством порядке

научно-квалификационную работу (диссертацию) на соискание учёной степени в

указанных сферах;

• прошёл обучение или сдал экзамен по программам подготовки арбитражных

управляющих в делах о банкротстве организаций, в отношении которых

законодательством о несостоятельности (банкротстве) установлена необходимость

прохождения дополнительного обучения или сдачи экзамена для утверждения в деле о

банкротстве такой организации.

6.3. Арбитражный управляющий предоставляет в Союз документы,

подтверждающие повышение уровня профессиональной подготовки. Указанные

документы приобщаются к материалам личного дела арбитражного управляющего.

Сведения о повышении уровня профессиональной подготовки могут предоставляться

заинтересованным лицам, в том числе и при рассмотрении Союзом вопроса о

предоставлении кандидатуры арбитражного управляющего — члена Союза для участия в

деле о банкротстве.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения Советом

Союза.

7.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по решению Совета

Союза.

7.3. Положение о порядке и организации повышения уровня профессиональной

подготовки арбитражных управляющих членов НП «МСОАУ «Стратегия», утвержденное

Советом Партнерства (Протокол №1 З от 23.05.2014 г.) утрачивает силу с даты

утверждения настоящего Положения.